
Cooperativa sociale accreditata per l’erogazione di
servizi a favore degli studenti e studentesse con
bisogni educativi speciali

Cambio di ragione sociale della società cooperativa sociale
"L'Ancora" in "Incontra" e incorporazione della società
cooperativa sociale "Il Bucaneve" da parte di "Incontra"
Determinazione n. 13 del 21/05/2018

Presa d'atto del cambio di ragione sociale della società cooperativa sociale "L'Ancora" in "Incontra" e
incorporazione della società cooperativa sociale "Il Bucaneve" da parte di "Incontra".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 13 DI DATA 21 Maggio 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Presa d'atto del cambio di ragione sociale della società cooperativa sociale "L'Ancora" in "Incontra" e
incorporazione della società cooperativa sociale "Il Bucaneve" da parte di "Incontra".
RIFERIMENTO : 2018-D335-00032
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE GENERALE
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., concernente "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e in particolare l'art. 74 che prevede l'accreditamento dei soggetti che erogano i
servizi a favore degli studenti/studentesse con bisogni educativi speciali;
visto il capo IV del Regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg avente per oggetto i requisiti e le modalità per l'accreditamento e l'individuazione dei soggetti
che erogano i servizi a favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di data 9 aprile 2009 la quale ha dato disposizione
attuativa alle previsioni regolamentari, individuando i requisiti e le modalità per l'accreditamento dei soggetti
destinati a operare con studenti con bisogni educativi speciali,
stabilendo il 31 maggio di ogni anno quale termine ultimo entro il quale presentare la domanda di
accreditamento completa di tutta la documentazione stabilita dalla deliberazione medesima;
vista la determinazione del dirigente del Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale
n. 48 di data 10 aprile 2009, con la quale fu istituito il registro dei soggetti accreditati che erogano i servizi a
favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali,
organizzandolo in sezioni, secondo i rispettivi ambiti di accreditamento;
vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 85 di data 15 luglio
2014 con la quale furono accolte le domande di accreditamento per l'erogazione di servizi a favore degli
studenti con bisogni educativi speciali, delle società cooperativa sociali "L'Ancora" e "Il Bucaneve", con
contestuale iscrizione in via ordinaria delle stesse nel registro degli enti accreditati;
vista la nota di data 8 maggio 2018, pervenuta al Dipartimento della Conoscenza in data 9 maggio 2018 (prot.
n. 269491), con la quale la cooperativa "L'Ancora" ha comunicato l'incorporazione con atto di fusione, avente



effetto dal 1 maggio 2018, della società cooperativa "Il Bucaneve", con contestuale modifica della ragione
sociale in "Incontra scs" e il trasferimento della propria sede in Sella Giudicarie, Piazza C. Battisti n. 69,
mantenendo lo stesso codice fiscale della cooperativa "L'Ancora";
visto l'atto di fusione e lo statuto della società cooperativa sociale Incontra, pervenuto al Dipartimento della
Conoscenza in data 9 maggio 2018 (prot. n. 269491), dal quale si evince che la stessa società non ha scopo di
lucro e mantiene nell'oggetto sociale la previsione dello svolgimento di specifici interventi e servizi a favore
di studenti e studentesse con bisogni educativi speciali,
requisiti richiesti per l'accreditamento come specificato all'art. 12 del D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-
124/Leg, nonché lo stesso personale impiegato nel settore dei servizi socio - educativi da entrambe le
cooperative, "L'Ancora" e "Il Bucaneve";
considerato che, per effetto dell'atto di fusione, la società "Incontra" in qualità di società
incorporante, ai sensi dell'art. 2504 bis del codice civile, assume i diritti e gli obblighi della società
incorporata "Il Bucaneve", proseguendo in tutti i rapporti, anche processuali, anteriori alla incorporazione; in
particolare, come specificato dalla nota pervenuta in data 9 maggio 2018 (prot. n.
268444), la società "Incontra" è subentrata in tutte le convenzioni che la società "Il Bucaneve"
aveva in essere nel corso dell'anno scolastico 2017/2018 con le istituzioni scolastiche e formative provinciali
aventi per oggetto l'assistenza scolastica a favore di studenti e studentesse con bisogni RIFERIMENTO :
2018-D335-00032
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
educativi speciali, garantendo in tal modo la continuità del servizio stesso, assicurata anche dal mantenimento
dei medesimi operatori della società incorporata;
viste le dichiarazioni del legale rappresentante, degli amministratori e degli operatori della società
cooperativa sociale Incontra, pervenute in data 9 maggio 2018 (prot. n. 269491), che autocertificano il
possesso dei requisiti di affidabilità previsti dal dispositivo di accreditamento dei servizi a favore degli
studenti e studentesse con bisogni educativi speciali, approvato con deliberazione di Giunta provinciale n.
778 di data 9 aprile 2009;
considerato che con nota di data 17 maggio 2018 (prot. n. 287504) la società cooperativa sociale Incontra ha
inoltrato domanda di accreditamento per l'anno scolastico 2018/19 per l'ambito delle attività di assistenza
diretta e di supporto alla didattica, ai sensi dell'articolo 74 comma 2 lettera a)
della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
considerata l'opportunità di autorizzare la società cooperativa sociale Incontra, nelle more della procedura
istruttoria della domanda di cui al precedente capoverso, ad erogare fino alla conclusione del corrente anno
scolastico (2017/18) i servizi in convenzione di assistenza scolastica a favore di studenti e studentesse con
bisogni educativi speciali, sottoscritti dalla società cooperativa Il Bucaneve e L'Ancora entro e non oltre il 30
aprile 2018, giorno in cui la cooperativa sociale Il Bucaneve è stata incorporata in Incontra, garantendo in tal
modo la continuità del servizio didattico a completo vantaggio del processo di inclusione scolastica degli
studenti e studentesse assistiti;
tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di prendere atto che la cooperativa sociale accreditata per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e
studentesse con bisogni educativi speciali "L'Ancora" ha incorporato con atto di fusione avente effetto dal 1
maggio 2018 la società cooperativa "Il Bucaneve",
mantenendo invariato il codice fiscale (n. 01368180228), modificando la propria ragione sociale in "Incontra
scs", e trasferendo la propria sede in Sella Giudicarie, Piazza C. Battisti 69;
2. di dare atto che a seguito dell'atto di fusione per incorporazione, di cui al punto 1, si è
indicato nello statuto societario della società cooperativa sociale Incontra l'assenza dello scopo di lucro nelle
attività, la previsione nell'oggetto sociale della cooperativa medesima dello svolgimento di specifici interventi
e servizi a favore di studenti con bisogni educativi speciali, requisiti entrambi necessari al fine
dell'accreditamento come previsto all'art. 12 del DPP 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg, e il mantenimento dello
stesso personale impiegato nel settore dei servizi socio - educativi dalle cooperative "L'Ancora" e "Il
Bucaneve";
3. di prendere atto che in forza di quanto disposto dall'atto di incorporazione, di cui al punto 1,



la società cooperativa sociale Incontra in qualità di società incorporante, ai sensi dell'art.
2504 bis del codice civile, assume i diritti e gli obblighi della società incorporata "Il Bucaneve", proseguendo
in tutti i rapporti, anche processuali, anteriori alla incorporazione;
in particolare in tutte le convenzioni che la società cooperativa accreditata "Il Bucaneve",
aveva in essere nel corso dell'anno scolastico 2017/2018 con le istituzioni scolastiche e formative provinciali
per l'erogazione del servizio di assistenza diretta e di supporto alla RIFERIMENTO : 2018-D335-00032
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
didattica ai sensi dell'articolo 74, comma 2, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5;
4. di dare atto che il legale rappresentante, gli amministratori e gli operatori della società
"Incontra", hanno dichiarato il possesso dei requisiti di affidabilità previsti dal dispositivo di accreditamento,
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di data 9 aprile 2009, trasmettendoli al
Dipartimento della Conoscenza in data 9 maggio 2018 (prot. n.
269491);
5. di prendere atto che la società "Incontra" ha presentato al Dipartimento della Conoscenza in data 17
maggio 2018 la domanda di accreditamento per l'ambito delle attività di assistenza diretta e di supporto alla
didattica, ai sensi dell'articolo 74 comma 2 lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
6. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la società cooperativa sociale Incontra, nelle more
della procedura istruttoria della domanda di cui al punto 5, a erogare fino alla conclusione del corrente anno
scolastico i servizi di assistenza scolastica a favore di studenti con bisogni educativi speciali, previsti dalle
convenzioni con le istituzioni scolastiche di cui al punto 3, garantendo in tal modo la continuità del servizio
didattico a completo vantaggio del processo di inclusione scolastica degli studenti assistiti;
7. di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio
provinciale;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni, ovvero dinanzi al competente Tribunale Regionale Amministrativo (TRGA), dalla
comunicazione del provvedimento in esame.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00032
Pag 4 di 5 AA - MZ
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00032
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


